
  

 1 

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli  Venezia Giulia - Direzione Generale  
34134  TRIESTE - v ia  S.  Anastasio,  12   -   te l .  040/4194111  fax 040/43446 

 
 
   Prot. n. AOODRFR  8788              Trieste,  3  settembre 2009 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO Il  C.C.N.L. concernente la formazione del personale docente educativo ed A.T.A in 

vigore ; 
VISTA 

 

l’ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo dell’ 11 marzo 2009, concernente gli 
obiettivi formativi assunti come prioritari per l’a.s. 2009/2010 riguardanti il personale 
docente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario, in attesa di registrazione;  

VISTO Il decreto del dirigente dell’Ufficio I, prot.n. A00DRFR 6234 del 16/06/2009, con 
il quale sono autorizzate le iniziative di aggiornamento riportate nell’allegato 
elenco 

VISTA la richiesta presentata dall’Ente denominato Centro pedagogico della regione Friuli 
Venezia Giulia; 

TENUTO 
CONTO 

che per mero errore non è stata inserita la richiesta del suddetto Ente, pervenuta nei termini 
indicati dalle norme vigenti; 

CONSTATA la regolarità della richiesta e la corrispondenza dei requisiti dell’Ente ai fini 
dell’accreditamento come prescritto dalle disposizioni di cui all’art. 5  della Direttiva 
Ministeriale n. 90 del 1 dicembre 2003; 

ATTESA  la necessità di integrare l’elenco delle iniziative autorizzate per l’a.s. 2009/2010; 

 
 

D E C R E T A: 
 
 
1) sono autorizzate le iniziative di aggiornamento riportate nell’allegato elenco (Allegato A), che costituisce 

parte integrante del presente decreto;   
2) la realizzazione delle iniziative di formazione di cui al presente Decreto non comporta alcun onere 

finanziario o contributo a carico di questa Amministrazione; 
3) gli Enti o Associazioni informeranno questo Ufficio Scolastico Regionale del calendario e della sede di 

svolgimento delle iniziative autorizzate, come previsto  all’art. 6 , comma 5 della Direttiva Ministeriale 
90/2003, al fine di consentire  la verifica e la valutazione delle attività; 

4) l’elenco allegato ed aggiornato viene diffuso e pubblicato attraverso il portale internet dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per il F.V.G.. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
 
   Daniela Beltrame 



  

 2 

  
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli  Venezia Giulia - Direzione Generale  
34134  TRIESTE - v ia  S.  Anastasio,  12   -   te l .  040/4194111  fax 040/43446 

 

Denominazione del Soggetto Titolo dell' iniziativa 2009/2010 ambito 

Provincia di Pordenone Museo per imparare cultura regionale 

Società Filologica Friulana 
"Graziadio Isaia Ascoli" 

Lingua 2008- Corso di formazione e aggiornamento di lingua e 
cultura regionale- Corso di tradizioni popolari del Friuli 

cultura regionale 

Associazione culturale spazio 
pensiero 

Fare " filosofia con i bambini" Strumenti per educare al Pensiero 
critico nel gruppo 

filosofico 

Ente Nazionale Sordi- Sezione 
Provinciale di Udine 

L.I.S. 1° livello - lingua italiana dei segni 
linguistico 

Ente Nazionale Sordi- Sezione 
Provinciale di Udine 

L.I.S. 2° livello - lingua italiana dei segni 
linguistico 

Leader Comunicare 
Interculture 

Languages meet Sport 
linguistico 

Società Filologica Friulana" 
Graziadio Isaia Ascoli" 

Lingua 2008 - Corso di formazione e aggiornamento di lingua e 
cultura regionale Corso base   1 

linguistico 

Società Filologica Friulana" 
Graziadio Isaia Ascoli" 

Lingua 2008 - Corso di formazione e aggiornamento di lingua e 
cultura regionale- Corso base  2 

linguistico 

Società Filologica Friulana" 
Graziadio Isaia Ascoli" 

Lingua 2008- Corso di formazione e aggiornamento di lingua e 
cultura regionale Corso base  3 

linguistico 



  

 3 

 
Società Filologica Friulana" 
Graziadio Isaia Ascoli" 

Lingua 2008- Corso di formazione e aggiornamento di lingua e 
cultura regionale- Corso di linguistica friulana 

linguistico 

Società Filologica Friulana" 
Graziadio Isaia Ascoli" 

Lingua 2008- Corso di formazione e aggiornamento di lingua e 
cultura regionale- Corso di letteratura friulana 

linguistico 

Associazione musicale TAKAM Musica ed interculturalità musicale 

Associazione musicale TAKAM Il carnevale degli animali musicale 

Centro Pedagogico della 
Regione F.V.G. 

Corso pluriennale sull’educazione al suono e alla musica 
musicale 

Società Filologica Friulana" 
Graziadio Isaia Ascoli" 

Lingua 2008- Corso di formazione e aggiornamento di lingua e 
cultura regionale- Corso di musica friulana 

musicale 

Diocesi di Vittorio Veneto Percorso formativo su 3 temi: 1°La dimensione 
"vocazionale"dell' esistenza umana:un aspetto dimenticato dell' 
educazione e il possibile e auspicabile contributo dell' I.R.C. 2° Il 
vangelo secondo Marco 3° Apprendere la religione. L' 
alfabetizzazione religiosa degli studenti che si avvalgono dell' 
I.R.C. " Indagine realizzata nel Veneto nel 2007. 

religioso 

Associazione culturale è storia E' storia- festival internazionale della storia storico 

Associazione delle Comunità 
Istriane 

Le vicende della Venezia Giulia: storia e popolazione 
storico 

Associazione volontari della 
Libertà 

Le vicende della Venezia Giulia: i testimoni 
storico 

Centro di documentazione 
multimediale della cultura 
giuliana, istriana, fiumana e 
dalmata 

Le vicende della Venezia Giulia, Quarnero e Dalmazia nella 
divulgazione scolastica multimediale 

storico 

Fondazione Niccolò Canussio Cesare: precursore o visionario? storico 



  

 4 

 
C.S.S. Teatro Stabile di 
innovazione del F.V.G. 

Fare teatro per fare meglio scuola  
teatro 

C.T.A. Centro Teatro 
Animazione e Figure 

La parola parlata: laboratori di aggiornamento 
teatro 

Civica Scuola di Arte 
Drammatica di Trieste 

Costruiamo uno spettacolo 
teatro 

Ert-Teatro & Scuola Teatro scuola secondo noi 0/3 teatro 

Ert-Teatro & Scuola Teatro scuola secondo noi 3/6 teatro 

Ert-Teatro & Scuola Teatro scuola secondo noi 6/11 teatro 

Ert-Teatro & Scuola Teatro secondo noi 12/14 teatro 

Ert-Teatro & Scuola Teatro di voci- voce  canto e infanzia teatro 

Ert-Teatro & Scuola Maschere e costumi teatro 

Ert-Teatro & Scuola Le parole e le storie teatro 

Ert-Teatro & Scuola Dal libro al teatro teatro 

Ert-Teatro & Scuola Corpi nella giungla teatro 

Ert-Teatro & Scuola Quadri a teatro teatro 

Ert-Teatro & Scuola Laborambiente teatro 

Ert-Teatro & Scuola Fare cartoni animati teatro 

Ert-Teatro & Scuola Raccontare con il teatro e con le figure teatro 



  

 5 

 
Ert-Teatro & Scuola Narrazione e racconto teatro 

Ert-Teatro & Scuola Teatro di voci- coro didattico e vocalità teatro 

Ert-Teatro & Scuola Strategie teatrali per insegnare teatro 

Ert-Teatro & Scuola Un teatro fantasma teatro 

Ert-Teatro & Scuola Occhio in camera teatro 

Ert-Teatro & Scuola Il corpo la linea e il cerchio teatro 

Ert-Teatro & Scuola Teatrini sonori teatro 

Società Filologica Friulana" 
Graziadio Isaia Ascoli" 

Lingua 2008 - Corso di formazione e aggiornamento di lingua e 
cultura regionale- Corso di teatro in friulano 

teatro 

 
 
 
 
 
   
 
 
 
Riferimento: prof.ssa  Valentina Feletti (0404194127- e-mail: valentina.feletti@istruzione.it )  
 

Riconoscimento attività di aggiornamento promosse da Enti, Associazioni . Anno scolastico 2009/2010. 


